
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농산과

정책: 농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업경영 마인드제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 4 회 일반회계 친환경농산과

친환경농산과 68,337,775 67,026,430 1,311,345

국 4,681,804 4,307,707 374,097

기 20,832,300 21,317,700 △485,400

대 400,000 400,000 0

도 8,962,057 8,695,188 266,869

군 33,461,614 32,305,835 1,155,779

농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 22,570,228 22,594,870 △24,642

국 3,499,354 3,533,704 △34,350

대 400,000 400,000 0

도 4,758,270 4,726,407 31,863

군 13,912,604 13,934,759 △22,155

농업경영 마인드제고 938,179 1,029,289 △91,110

국 236,410 276,965 △40,555

도 97,233 105,265 △8,032

군 604,536 647,059 △42,523

경관보전직불제(보조) 229,483 310,593 △81,110

국 114,741 155,296 △40,555

도 23,028 31,060 △8,032

군 91,714 124,237 △32,523

301 일반보전금 229,483 310,593 △81,110

국 114,741 155,296 △40,555

도 23,028 31,060 △8,032

군 91,714 124,237 △32,523

12 기타보상금 229,483 310,593 △81,110

○경관보전직불제 사업 229,483 310,593 △81,110경정 229,482,750원

국 114,741 155,296 △40,555

도 23,028 31,060 △8,032

군 91,714 124,237 △32,523

농림사업 15,870 25,870 △10,000

401 시설비및부대비 0 10,000 △10,000

01 시설비 0 10,000 △10,000

○농업진흥지역 변경·해제에 따른 전산탑재 용

역 0 10,000 △10,000경정 0원

농업인의 복지혜택증진 7,231,081 7,241,881 △10,800

국 88,100 88,100 0

도 2,591,502 2,594,526 △3,024

군 4,551,479 4,559,255 △7,776

여성농어업인 행복바우처 지원사업 572,000 582,800 △10,800

도 160,160 163,184 △3,024

군 411,840 419,616 △7,776

301 일반보전금 572,000 582,800 △10,800

도 160,160 163,184 △3,024

군 411,840 419,616 △7,776

12 기타보상금 572,000 582,800 △10,800

○여성농어업인 행복바우처 지원사업

572,000 582,800 △10,800경정 200,000원*2,860명
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부서: 친환경농산과

정책: 농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인의 복지혜택증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 160,160 163,184 △3,024

군 411,840 419,616 △7,776

친환경농업 재배 생산단지 지원 3,194,833 3,192,770 2,063

도 556,029 555,410 619

군 2,638,804 2,637,360 1,444

친환경농업단지 조성지원 1,842,063 1,840,000 2,063

도 368,619 368,000 619

군 1,473,444 1,472,000 1,444

301 일반보전금 1,842,063 1,840,000 2,063

도 368,619 368,000 619

군 1,473,444 1,472,000 1,444

12 기타보상금 1,842,063 1,840,000 2,063

○친환경 벼 집적화 단지 인센티브 지원(14ha)

2,063 0 2,0632,063,000원

도 619 0 619

군 1,444 0 1,444

친환경농업 내실화 추진 641,837 620,837 21,000

국 3,264 3,264 0

도 128,929 122,629 6,300

군 509,644 494,944 14,700

전남 친환경농산물 판촉활동 지원 21,000 0 21,000

도 6,300 0 6,300

군 14,700 0 14,700

307 민간이전 21,000 0 21,000

도 6,300 0 6,300

군 14,700 0 14,700

02 민간경상사업보조 21,000 0 21,000

○전남 친환경농산물 판촉활동 지원

21,000 0 21,00021,000,000원

도 6,300 0 6,300

군 14,700 0 14,700

친환경농업 실천농가 소득보전 2,932,336 2,926,131 6,205

국 530,536 524,331 6,205

도 70,200 70,200 0

군 2,331,600 2,331,600 0

친환경농업 직접 지불제 지원 530,536 524,331 6,205

국 530,536 524,331 6,205

301 일반보전금 530,536 524,331 6,205

국 530,536 524,331 6,205

12 기타보상금 530,536 524,331 6,205

○친환경농업 직접지불제 지원(1,030ha)

530,536 524,331 6,205경정 530,536,000원

국 530,536 524,331 6,205

귀농귀촌운영 활성화 1,832,664 1,784,664 48,000

국 30,622 30,622 0

대 400,000 400,000 0

도 802,186 766,186 36,000
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부서: 친환경농산과

정책: 농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 귀농귀촌운영 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 599,856 587,856 12,000

귀농어귀촌 체류형지원센터 운영 74,200 86,200 △12,000

802 반환금기타 11,000 23,000 △12,000

03 기타반환금등 11,000 23,000 △12,000

○교육생 퇴소자 교육비 환급

1,000 2,000 △1,000

○교육생 보증금 환급 10,000 21,000 △11,000

경정 200,000원*5명

경정 1,000,000원*10명

귀농인 정착지원 사업(보조) 333,000 333,000 0

도 100,000 100,000 0

군 233,000 233,000 0

201 일반운영비 48,000 0 48,000

01 사무관리비 48,000 0 48,000

○"오소오소"캐릭터 디자인화, 이모티콘 제작

및 배포 48,000 0 48,00048,000,000원

303 포상금 5,000 0 5,000

01 포상금 5,000 0 5,000

○"오소오소"캐릭터 및 캐릭터 상품 공모전 상

금 5,000 0 5,0005,000,000원

307 민간이전 0 50,000 △50,000

02 민간경상사업보조 0 50,000 △50,000

○어린이 농촌체험센터 운영 0 50,000 △50,000경정 0원

308 자치단체등이전 130,000 0 130,000

도 50,000 0 50,000

군 80,000 0 80,000

08 교육기관에대한보조 130,000 0 130,000

○"키움하우스"조성(2개소) 130,000 0 130,000130,000,000원

도 50,000 0 50,000

군 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 50,000 183,000 △133,000

도 20,000 70,000 △50,000

군 30,000 113,000 △83,000

01 시설비 50,000 183,000 △133,000

○"키움하우스"조성(1개소) 50,000 183,000 △133,000경정 50,000,000원

도 20,000 70,000 △50,000

군 30,000 113,000 △83,000

지방소멸대응기금(귀농귀촌) 1,150,000 1,090,000 60,000

대 400,000 400,000 0

도 690,000 654,000 36,000

군 60,000 36,000 24,000

308 자치단체등이전 60,000 0 60,000

도 36,000 0 36,000

군 24,000 0 24,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 60,000 0 60,000
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부서: 친환경농산과

정책: 농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 귀농귀촌운영 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2022년 귀농어귀촌인 우수 창업활성화 지원사

업 60,000 0 60,00030,000,000원*2개소

도 36,000 0 36,000

군 24,000 0 24,000

식량산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 31,240,872 31,229,519 11,353

국 252,300 252,300 0

기 20,832,300 21,317,700 △485,400

도 2,979,408 2,889,082 90,326

군 7,176,864 6,770,437 406,427

농가 소득안정 지원 27,407,991 27,452,908 △44,917

기 20,832,300 21,317,700 △485,400

도 2,077,049 2,009,231 67,818

군 4,498,642 4,125,977 372,665

공익직불사업(기본형) 19,239,600 19,712,000 △472,400

기 19,239,600 19,712,000 △472,400

301 일반보전금 19,239,600 19,712,000 △472,400

기 19,239,600 19,712,000 △472,400

12 기타보상금 19,239,600 19,712,000 △472,400

○기본형 공익직불사업 19,239,600 19,712,000 △472,400경정 19,239,600,000원

기 19,239,600 19,712,000 △472,400

공익직불사업(선택형) 1,510,000 1,527,000 △17,000

기 1,510,000 1,527,000 △17,000

301 일반보전금 1,510,000 1,527,000 △17,000

기 1,510,000 1,527,000 △17,000

12 기타보상금 1,510,000 1,527,000 △17,000

○선택형 공익직불사업(논이모작)

1,510,000 1,527,000 △17,000경정 1,510,000,000원

기 1,510,000 1,527,000 △17,000

공익직불사업(행정비) 82,700 78,700 4,000

기 82,700 78,700 4,000

201 일반운영비 37,852 33,852 4,000

기 37,852 33,852 4,000

01 사무관리비 37,852 33,852 4,000

○공익직불제 행정비 37,852 33,852 4,000경정 37,852,000원

기 37,852 33,852 4,000

벼 경영안정대책비 지원 2,603,247 2,616,117 △12,870

도 1,041,299 1,046,447 △5,148

군 1,561,948 1,569,670 △7,722

301 일반보전금 2,603,247 2,616,117 △12,870

도 1,041,299 1,046,447 △5,148

군 1,561,948 1,569,670 △7,722

12 기타보상금 2,603,247 2,616,117 △12,870

○벼 경영안정대책비 지원사업

2,603,247 2,616,117 △12,870경정 2,603,247,000원

도 1,041,299 1,046,447 △5,148

군 1,561,948 1,569,670 △7,722
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부서: 친환경농산과

정책: 식량산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농가 소득안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농작물재해보험료 지원 3,224,078 2,782,392 441,686

도 891,244 821,778 69,466

군 2,332,834 1,960,614 372,220

301 일반보전금 3,224,078 2,782,392 441,686

도 891,244 821,778 69,466

군 2,332,834 1,960,614 372,220

12 기타보상금 3,224,078 2,782,392 441,686

○농작물 재해보험료 지원사업(9,448ha)

3,224,078 2,782,392 441,686경정 3,224,078,000원

도 891,244 821,778 69,466

군 2,332,834 1,960,614 372,220

농기계 종합보험료 지원 179,967 168,300 11,667

도 53,990 50,490 3,500

군 125,977 117,810 8,167

301 일반보전금 179,967 168,300 11,667

도 53,990 50,490 3,500

군 125,977 117,810 8,167

12 기타보상금 179,967 168,300 11,667

○농기계 종합보험료 지원사업(1,100대)

179,967 168,300 11,667경정 599,890,000원*30%

도 53,990 50,490 3,500

군 125,977 117,810 8,167

식량작물 생산지원 3,832,881 3,776,611 56,270

국 252,300 252,300 0

도 902,359 879,851 22,508

군 2,678,222 2,644,460 33,762

생산비 절감 농기계 면세유 구입비 지원사업 1,107,677 1,051,407 56,270

도 560,867 538,359 22,508

군 546,810 513,048 33,762

301 일반보전금 1,107,677 1,051,407 56,270

도 560,867 538,359 22,508

군 546,810 513,048 33,762

12 기타보상금 1,107,677 1,051,407 56,270

○생산비 절감 농기계 면세유 구입비 지원사업(

6,069,978L) 1,107,677 1,051,407 56,270경정 1,107,677,000원

도 560,867 538,359 22,508

군 546,810 513,048 33,762

원예산업 소득향상(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 7,483,335 6,369,564 1,113,771

국 606,583 174,583 432,000

도 590,778 448,138 142,640

군 6,285,974 5,746,843 539,131

원예작물 육성지원 1,870,838 1,881,138 △10,300

도 110,219 110,219 0

군 1,760,619 1,770,919 △10,300

큰(슈퍼)호박 선발대회 600 10,900 △10,300

301 일반보전금 600 10,900 △10,300
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부서: 친환경농산과

정책: 원예산업 소득향상(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 원예작물 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 600 10,900 △10,300

○큰(슈퍼) 호박 선발대회(시상금) 600 10,900 △10,300

-대상 0 2,000 △2,000

-우수상 0 2,000 △2,000

-장려상 0 1,500 △1,500

-출품상 600 4,400 △3,800

-특별상 0 1,000 △1,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 200,000원*3명

경정 0원

스마트 농업시설 확충 2,139,211 1,059,211 1,080,000

국 594,274 162,274 432,000

도 247,904 118,304 129,600

군 1,297,033 778,633 518,400

스마트팜 온실 신축사업 1,080,000 0 1,080,000

국 432,000 0 432,000

도 129,600 0 129,600

군 518,400 0 518,400

402 민간자본이전 1,080,000 0 1,080,000

국 432,000 0 432,000

도 129,600 0 129,600

군 518,400 0 518,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,080,000 0 1,080,000

○스마트팜 온실 신축사업

1,080,000 0 1,080,0002,160,000,000원*1개소*50%

국 432,000 0 432,000

도 129,600 0 129,600

군 518,400 0 518,400

과수·특용작물 기반구축 3,473,286 3,429,215 44,071

국 12,309 12,309 0

도 232,655 219,615 13,040

군 3,228,322 3,197,291 31,031

신소득 원예특화단지 조성사업 183,308 139,840 43,468

도 54,992 41,952 13,040

군 128,316 97,888 30,428

402 민간자본이전 183,308 139,840 43,468

도 54,992 41,952 13,040

군 128,316 97,888 30,428

02 민간자본사업보조(이전재원) 183,308 139,840 43,468

○신소득 원예특화단지 조성 183,308 139,840 43,468

- 청년농업인 58,728 44,800 13,928경정 83,896,000원*1개소*70%

도 17,618 13,440 4,178

군 41,110 31,360 9,750

- 일반농업인 124,580 95,040 29,540경정 207,633,000원*1개소*60%

도 37,374 28,512 8,862

군 87,206 66,528 20,678

태풍피해 낙과 배 가공수매 지원사업 603 0 603

301 일반보전금 603 0 603

- 6 -



부서: 친환경농산과

정책: 원예산업 소득향상(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 과수·특용작물 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 603 0 603

○낙과 배 가공 수매 지원사업

603 0 603500원*4,020kg*30%

농산물유통 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 5,805,606 5,832,419 △26,813

국 323,567 347,120 △23,553

도 633,601 631,561 2,040

군 4,848,438 4,853,738 △5,300

식품산업 활성화 및 우수농산물 육성 1,303,149 1,296,349 6,800

국 39,700 39,700 0

도 381,926 379,886 2,040

군 881,523 876,763 4,760

유기가공식품 인증수수료 지원사업 2,400 3,600 △1,200

도 720 1,080 △360

군 1,680 2,520 △840

301 일반보전금 2,400 3,600 △1,200

도 720 1,080 △360

군 1,680 2,520 △840

12 기타보상금 2,400 3,600 △1,200

○유기가공식품 인증 수수료 지원

2,400 3,600 △1,200경정 6,000,000원*1개소*40%

도 720 1,080 △360

군 1,680 2,520 △840

식품 제조업체 가동률 제고 지원 사업 8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

402 민간자본이전 8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 0 8,000

○식품 제조업체 가동률 제고 지원 사업

8,000 0 8,00010,000,000원*1개소*80%

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

고품질 함평쌀 경쟁력 제고 2,887,717 2,915,330 △27,613

국 152,000 175,553 △23,553

도 22,347 22,347 0

군 2,713,370 2,717,430 △4,060

고품질브랜드 나비쌀육성 종자대 지원 8,540 12,600 △4,060

307 민간이전 8,540 12,600 △4,060

02 민간경상사업보조 8,540 12,600 △4,060

○고품질 나비쌀 종자대 지원

8,540 12,600 △4,060경정 40,000원*427포대*50%

양곡관리 152,000 175,553 △23,553

국 152,000 175,553 △23,553

201 일반운영비 33,827 57,380 △23,553
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부서: 친환경농산과

정책: 농산물유통 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 고품질 함평쌀 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 33,827 57,380 △23,553

01 사무관리비 33,596 57,149 △23,553

○양곡관리 업무 사무용품 구입비

2,856 3,409 △553경정 2,856,000원

국 2,856 3,409 △553

○정부양곡 택배비 지원 29,000 52,000 △23,000경정 29,000,000원

국 29,000 52,000 △23,000

농특산물 직거래 활성화 660,444 666,444 △6,000

국 50,000 50,000 0

도 68,057 68,057 0

군 542,387 548,387 △6,000

농특산물 직거래 활성화 303,646 309,646 △6,000

201 일반운영비 257,122 263,122 △6,000

01 사무관리비 235,695 241,695 △6,000

○온오프라인 판촉업무 홍보(유통평가 우수시군

상사업비) 0 6,000 △6,000경정 0원

재무활동(친환경농산과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,210,719 973,043 237,676

보전지출 1,110,719 873,043 237,676

국도비 보조금 반환 1,110,719 873,043 237,676

802 반환금기타 1,110,719 873,043 237,676

01 국고보조금반환금 777,818 562,235 215,583

○2019년 초등돌봄교실 과일간식 지원 시범사업

국비 이자 반납 1 0 1

○2019년 청년농업인 영농정착지원 사업 집행잔

액 반납 4,047 0 4,047

○2020년 청년농업인 영농정착지원 사업 집행잔

액 반납 12,409 0 12,409

○2021년 농지이용관리지원사업(농지이용실태조

사) 국비 잔액 반납 4,829 0 4,829

○2021년 농산물 공동선별비 국비 반납

16,991 0 16,991

○2021년 농산물 공동선별비 국비 이자액 반납

78 0 78

○2020년 초등돌봄교실 과일간식 지원사업 국비

이자 반납 1 0 1

○2021년 산지통합마케팅 지원사업 국비 반납

141 0 141

○2020년 특용작물(버섯 등) 생산시설 현대화사

업 국비 이자액 반납 50 0 50

○2021년 산지통합마케팅 지원 사업 국비 이자

반납 2 0 2

○2021년 정부관리양곡사업 국비 반납

24,414 24,413 1

○2020년 공익직불사업(기본형) 집행잔액 반납

840 0 840

230원

4,046,580원

12,408,180원

4,828,410원

16,991,000원

77,940원

120원

140,100원

50,000원

1,690원

경정 24,413,060원

839,410원
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부서: 친환경농산과

정책: 재무활동(친환경농산과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2020년 공익직불사업(행정비) 집행잔액 반납

827 0 827

○2021년 공익직불사업(기본형) 집행잔액 반납

145,198 0 145,198

○2021년 공익직불사업(행정비) 집행잔액 반납

1,087 0 1,087

○2021년 공익직불사업(선택형) 집행잔액 반납

29,081 0 29,081

826,310원

145,197,680원

1,086,630원

29,080,930원

02 시ㆍ도비보조금반환금 332,901 310,808 22,093

○2021년 전업농신문 보급사업 도비 집행잔액

반납 579 0 579

○2021년 전라남도 농업정책자금 이차보전사업

도비집행 잔액반납 654 0 654

○2019년 청년농업인 영농정착지원 도비집행 잔

액반납 318 0 318

○2020년 청년농업인 영농정착지원 도비집행 잔

액반납 1,066 0 1,066

○2021년 청년 창업농장 조성사업 도비 집행잔

액 413 0 413

○2021년 농어민 공익수당지원 사업비 잔액 반

납 3,600 0 3,600

○2019년 초등돌봄교실 과일간식 지원사업 도비

보조금 이자 반납 1 0 1

○2020년 초등돌봄교실 과일간식 지원사업 도비

이자액 반납 1 0 1

○2020년 특용작물(버섯 등) 생산시설 현대화사

업 도비 이자액 반납 23 0 23

○2021년 산지통합마케팅 지원사업 도비 집행

잔액 반납 29 0 29

○2021년 산지통합마케팅 지원사업 도비이자 반

납 1 0 1

○2021년 공동선별비 지원사업 도비이자 반납

18 0 18

○2021년 개량물꼬 지원사업 도비 집행 잔액 반

납 1,247 0 1,247

○2021년 덤프 운반장비 지원사업 도비 집행 잔

액 반납 9,250 0 9,250

○2021년 유기가공식품 인증비용 지원 사업 도

비 잔액 반납 444 0 444

○2021년 벼 경영안정대책비 도비 집행 잔액 반

납 750 0 750

○2021년 공동선별비 지원사업 도비 집행 잔액

반납 3,699 0 3,699

578,250원

653,760원

317,370원

1,065,480원

412,750원

3,600,000원

70원

30원

22,500원

28,020원

500원

17,500원

1,247,000원

9,250,000원

443,940원

749,910원

3,698,200원
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